

Protokół nr X/25
z posiedzenia Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego
w dniu 24 czerwca 2025 r.

1. Otwarcie sesji.

X Sesję Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego otworzyła i obradom przewodniczyła Teresa Kalina, Przewodnicząca Sejmiku. Poinformowała, że obecnych jest 27 radnych, tj.: Bańkowska Anna, Carewicz Krzysztof, Dobrzyński Leszek, Duklanowski Leszek, Federćzak Adam, Geblewicz Olgierd, Hołub-Kowalik Małgorzata, Jach Michał, Kalina Teresa, Kołodziejska-Motyl Krystyna, Kopczyńska Elżbieta, Kostrzewa Joanna, Kurzawa Agnieszka, Miszke Magdalena, Niburski Rafał, Niedzielski Andrzej, Nowak Anna, Nycz Artur, Przepióra Marcin, Simiński Damian, Siwek Karolina, Smoleńska Beata, Subocz Marek, Szwajlik Sebastian, Wziątek Stanisław, Żmurkiewicz Janusz, Żyłkowska Jagoda i jest niezbędne quorum, aby decyzje i uchwały były prawomocne.

Nieobecni: Kubisa Maria, Nieckarz Krzysztof i Wójcik Tomasz.

Na sekretarzy obrad Przewodnicząca powołała panią Karolinę Siwek oraz pana Marka Subocza, oboje wyrazili zgodę na pełnienie ww. funkcji.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

2. Rozpatrzenie wniosków w sprawie zmian do porządku obrad.

Porządek obrad, który wszyscy radni otrzymali pocztą elektroniczną, stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Nie wniesiono zmian do porządku obrad.

3. Przyjęcie protokołu z IX sesji Sejmiku.

Projekt protokołu z ostatniego posiedzenia wszyscy otrzymali pocztą elektroniczną.

Uwag do protokołu nie wniesiono.

Drogą głosowania protokół z poprzedniej sesji został przyjęty.

Wynik głosowania:

Za – 26

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 1

4. ROZPATRZENIE RAPORTU O STANIE WOJEWÓDZTWA:

1) debata nad Raportem o stanie Województwa Zachodniopomorskiego

Przewodnicząca Teresa Kalina poinformowała, że Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego w ustawowym terminie przekazał **Raport o stanie Województwa Zachodniopomorskiego za rok 2024**, który jest załącznikiem nr 3 do niniejszego protokołu. Dodała, że raport prezentowany był na wszystkich posiedzeniach komisji stałych Sejmiku.

Głos zabrał Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz, który przedstawił, w formie prezentacji, działania Zarządu Województwa w 2024 roku. Ww. prezentacja jest załącznikiem nr 4 do protokołu.

Następnie wystąpił Dyrektor Wydziału Zarządzania Strategicznego Marcin Szmyt, przedstawiając prezentację dot. części diagnostycznej. Przedstawiona prezentacja stanowi załącznik nr 5.

Przebieg debaty:

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Rafał Niburski: Szanowna Pani Przewodnicząca, Szanowny Panie Marszałku, Wysoki Sejmiku. Jesteśmy w punkcie akurat jeśli idzie o debatę nad Raportem o stanie województwa, ale ja to rozszerzę, bo i tak mamy dzisiaj głosować wniosek o wotum zaufania dla udzielenia bądź nieudzielenia dla Zarządu Województwa. Ja żeby nie zabierać głosu po raz drugi i trzeci na dzisiejszej sesji, więc wszystko powiem w całości, ponieważ ten Raport o stanie województwa, jak i wykonanie budżetu i wszystkie działania podejmowane przez Marszałka, Zarząd poza tym Raportem składają się na to, czy Sejmik Województwa udzieli tej inwestytury Zarządowi Województwa, czy tej inwestytury w postaci wotum zaufania nie udzieli. Zacznę od Raportu o stanie województwa. Pan Marszałek tutaj na pierwszym slajdzie mówił o tym, że województwo zachodniopomorskie prowadzi politykę wzmacniania potencjału demograficznego, to patrząc na liczby, które zostały zawarte w raporcie, to dość słabo nam to wychodzi, bo mamy kolejny spadek liczby ludności województwa w porównaniu z rokiem ubiegłym. W latach 20-24, czyli kiedy Marszałkiem jest pan Olgierd Geblewicz, to liczba mieszkańców województwa spadła o 100 tys. mieszkańców. To jest dość pokaźna liczba. Ponadto spadek liczby ludności w wieku produkcyjnym nastąpił. Mamy wzrost w analogicznym okresie, czyli w latach 23-24 liczby ludności w wieku poprodukcyjnym. To nie są wskaźniki, które mogą napawać optymizmem. Przyrost naturalny na poziomie minus 5,65 jeszcze w roku 2020 wynosił minus 5,04. Z jednej strony mowa o tym, że wzmacniamy potencjał demograficzny, a z drugiej strony, czy to władze województwa, czy władze partii, którą województwo, Zarząd województwa reprezentuje Platformę Obywatelską, podejmują zupełnie inne działania, a piewczą takich działań, mówię tutaj o kwestiach związanych z polityką aborcyjną. Ona raczej tutaj wskaźników demograficznych nie poprawi, a wręcz jeszcze pogorszy. Ale piewczą takich działań jest m.in. wiceprzewodniczący Platformy Obywatelskiej, dwugodzinny prezydent Rafał Trzaskowski. Idąc dalej, jeśli mamy pomoc społeczną to rzeczywiście spadła liczba osób korzystających z pomocy społecznej. Tylko kto czytał ten raport to zobaczy, że to miało miejsce w latach

2015-2023, czyli to przypada na okres rządów Prawa i Sprawiedliwości, więc zasługa raczej Marszałka Województwa tutaj jest znikoma. Stopa bezrobocia również lata 2015-2023. Efekt polityki centralnej prowadzonej przez rządy odpowiednio Beaty Szydło, następnie Mateusza Morawieckiego. Fakt, że ten wskaźnik – stopa bezrobocia utrzymała się na koniec 2023 i na koniec 2024 była taka sama, chociaż tego Platforma Obywatelska z koalicjantami nie zepsuli. Z raportu wynika, że największa liczba cudzoziemców na Pomorzu Zachodnim to oczywiście Ukraińcy, ale patrząc na to, co robi Platforma i jej koalicjanci, czy w Sejmie, czy w różnego rodzaju Sejmikach Wojewódzkich, to chyba niedługo te tendencje się odwrócą i największą liczbą cudzoziemców nie będą Ukraińcy, ale ludność pochodząca z krajów Bliskiego Wschodu. Na poprzedniej sesji otrzymaliśmy również taki formularz, broszurkę o bibliotekach w województwie zachodniopomorskim. To też tutaj tendencja jest negatywna. Spadek użytkowników bibliotek, a za tym idzie spadek liczby czytelników. Być może pewnym osobom jest to na rękę. Nie mówię, że panu Marszałkowi, ale umówmy się, że czym mniej czytane społeczeństwo, tym bardziej może chłonąć te bzdury, które krążą w przestrzeni mediów społecznościowych o jakichś fałszerstwach wyborczych. Tak jak powiedziałem, na wotum zaufania składa się nie tylko Raport województwa, ale także działania i zaniechania ze strony władz publicznych. W tym wypadku i Marszałka i organu kolegiального, którym pan Marszałek kieruje. Takim działaniem ku zdumieniu radnych Prawa i Sprawiedliwości, ale myślę, że i wielu mieszkańców Szczecina było niedawne działanie z 17 czerwca albo 16, ponieważ spis jest 17 czerwca, spotkanie pana Marszałka z panią Manuelą Schwesig, prorosyjską premier Landu Mecklenburg von Pomeran. Pytanie, czy już pani Manuela Schwesig nie jest prorosyjska, czy pani Manuela Schwesig, która przez pewien okres nie była mile widziana w naszym kraju, raptem jest mile widziana. Ale to nie są pytania do Pana Marszałka na tej sesji, bo skierowaliśmy osobną interpelację w tej sprawie, więc liczymy, że Pan Marszałek udzieli rzeczowej informacji. Oczywiście też wiemy, że tutaj główną jakby osią tego spotkania było 25-lecie współpracy pomiędzy landem Mecklenburgii i Pomorzem Zachodnim. Jednak mimo wszystko, kiedy dwa lata temu jako Klub Radnych podnosiliśmy kwestię spotkań Pana Marszałka z Panią Manuelą Schwesig, Marszałek jakby się trochę odzęgnywał od kontaktów, na co nawet mam dowód w postaci odpowiedzi na interpelację, że nie utrzymuje osobistych kontaktów z panią Manuelą Schwesig, a jak widać po dwóch latach coś się zmieniło. Pytanie co? Jeśli idzie o zaniechania pana Marszałka Województwa, to mogą być zaniechania albo działania, bo równie dobrze można powiedzieć, że to są działania, które tak jak na poprzedniej sesji, podjęliście swoje stanowisko pełne bzdur na temat polityki migracyjnej i działań rządu w tym temacie. Jak widać i za to odpowiedzialny jest i polski rząd i Wojewoda i Marszałek jako organ władzy samorządowej w województwie albo nawet i cały zarząd jako organ kolegialny. 17 czerwca spotkanie z panią Manuelą Schwesig. Dziwnym zbiegiem okoliczności trzy dni później na ulicach Szczecina można było zaobserwować wzmożony ruch mieszkańców krajów Bliskiego Wschodu. Proszę bardzo. Szczecin. Tak wyglądają działania Platformy Obywatelskiej i Marszałka Województwa jeśli idzie o politykę migracyjną. Jak o tych działaniach, jakie Platforma podejmowała, czyli przeciwko budowie muru, zapory na granicy polsko-białoruskiej i wiele innych. I tak właśnie wygląda polityka migracyjna. Tak, tak, to Sobota, Szczecin, Somalijczycy, Erytrejczycy. Rzeczywiście pan, panie Marszałku podejmuje jako wódarz, jako najważniejszy przedstawiciel samorządu województwa rzeczywiście w polityce migracyjnej naprawdę bardzo dużo działań, tylko że chyba z drugiej strony, proszę bardzo, kolejne mamy zdjęcia. Tak wygląda polityka działania przeciwko polityce

migracyjnej ze strony Platformy Obywatelskiej. A oczywiście jak się ci migranci znaleźli w Polsce? Zostali tutaj przywiezieni przez niemieckie służby. Kiedy my na poprzedniej sesji w swoim stanowisku apelowaliśmy o to, aby przywrócić kontrolę na granicy polsko-niemieckiej, to nasze stanowisko spotkało się z dezaprobatą Sejmiку. Proszę bardzo, Park Żeromskiego. Ja nie wiem, ja bym z dzieckiem nie chciał iść na plac zabaw, gdzie bym musiał spotkać taką grupę. Niby tutaj siedzą, zachowują się bezpiecznie, ale co wiemy co się stanie za 5-10 minut, kiedy będziemy w tym parku. I tak wyglądają działania Marszałka Województwa, a raczej ich brak, jeśli idzie o politykę migracyjną. Proszę bardzo Świnoujście, niemieckie służby zwożą migrantów pozbywając się swojego problemu i ten problem jakby przekazując Rzeczypospolitej Polskiej. Więc jeśli idzie o politykę migracyjną to jest brak jakichkolwiek działań ze strony Marszałka Województwa, brak jakichkolwiek działań ze strony Platformy Obywatelskiej. Pan jest prominentnym politykiem Platformy, więc wierzę w to, że Pan ma wpływ też na władze krajowe Platformy. I zwłaszcza, że jest Pan Marszałkiem Województwa Zachodniopomorskiego, czyli jednego z województw, które jest najbardziej narażone na to, że tutaj niemieckie służby przywożą nielegalnych migrantów. Mieszkańcy Województwa Zachodniopomorskiego są jednym z najbardziej narażonych mieszkańców regionu i najbardziej narażeni mieszkańcy na nieprzyjemności ze strony nielegalnych migrantów z Bliskiego Wschodu. Brak jakichkolwiek działań tutaj, z Pana strony powtórzę to po raz kolejny. Wasze stanowisko, w którym popieracie działania Platformy Obywatelskiej, działania koalicji, którą tworzycie, to chyba brak tych działań, o czym świadczą te zdjęcia i to można powiedzieć, że to jest bardzo duże zaniechanie ze strony Marszałka Województwa. My też zastanawiamy się, czy ten temat był podejmowany na spotkaniu z Manułą Schwesig, czy nie był podejmowany. O to też pytamy w naszej interpelacji, ponieważ to jest naprawdę paląca i nagląca kwestia, więc ja tak powiem na koniec, bo nie chcę też się tutaj rozwodzić, bo jeszcze koleżanki i koledzy powiedzą, omówią pewne kwestie, powiem tylko tyle: zamiast pisać bzdury o jakichkolwiek fałszerstwach i podważając zaufanie do instytucji państwowych, którymi wy kierujecie, nie my, nie Prawo i Sprawiedliwość, zamiast wmawiać ludziom byśmy byli pierwszym w historii krajem, gdzie opozycja sfalszowała wybory, zamiast mówić, pleść takie bzdury, zamiast pisać takie głupoty, powiem tak, weźcie się lepiej do roboty. Dziękuję bardzo.

Radna Województwa Zachodniopomorskiego Agnieszka Kurzawa: Pan Marszałek chwalił się jakie tutaj programy w polityce społecznej nie są prowadzone. Między innymi wymienił Program Społecznik w polityce kapitału oraz spójności społecznej. Dla mnie to jest polityka kapitału pana Marszałka, ponieważ jest to jedynie promocja jego urzędu i jego funkcji. Każdy program, każdy grant, który został otrzymany przez zgłaszających musi zawierać taką informację, że program jest zainicjowany przez Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego zaznaczone jest bardzo dokładnie, szczegółowo, że we wszystkich materiałach, publikacjach. Dlatego chwalenie się programem, który de facto ma służyć promocji Panu Marszałkowi i jego osoby, to nie wiem gdzie tu jest powód do chwalenia się. Też kiedy mówił o polityce ekologicznej, mówił o różnych inicjatywach, o różnych wydarzeniach, które organizuje. Niedawno, kilka miesięcy temu mieliśmy taki przykład, gdzie było Forum Ekologiczne, gdzie też posłużyło do politycznej promocji kandydata na prezydenta Rafała Trzaskowskiego, który się tam zjawił i miał swoje przemówienia. Jeśli chodzi o kolejną kwestię, czyli ochronę zdrowia, pan Marszałek ponad rok temu na konwencji samorządowej mówił o poprawie standardu i dostępności opieki zdrowotnej.

Jak sytuacja wygląda dzisiaj? Mamy wydłużające się kolejki, nie ma pieniędzy na refundację świadczeń medycznych. Wiem od mieszkańców, że są sytuacje takie, że osoba, która ma pilne skierowanie do konsultacji z pulmonologiem, kiedy zadzwoniła do szpitala w Zdunowie, za który również odpowiada Pan Marszałek, dostała termin za rok. Tak to wygląda. Pan Marszałek też się chwalił budową stacji pogotowia w Drawsku, w Pyrzycach, w Koszalinie. Dobrze, że zaznaczył, że środki są przekazane z Rządowego Funduszu Polskiego Ładu, bo bez tego myślę, że te inwestycje nie zostałyby zrealizowane. Na konwencji ponad rok temu Pan Marszałek też mówił o tym, że zajmie się Portem Lotniczym Szczecin-Goleniów, że będzie on rozbudowany, modernizowany. A tutaj dowiadujemy się, że jedynie jest zwiększenie udziału do 26%. I chciałabym się zapytać, jakie są skutki tego, co mamy, może o jedną osobę więcej w zarządzie, czy w Radzie Nadzorczej, czy o to chodzi, żebyśmy tylko tutaj dawali stanowiska swoim politycznym kolegom. Jeszcze do kolejnej prezentacji się odniosę. Widać, że przyrost naturalny spada. Demografia z roku na rok się zmniejsza. Może pan Marszałek chce zwiększyć tę demografię imigrantami, którzy będą poprawiać sytuację demograficzną w naszym regionie. Dziękuję bardzo.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Leszek Duklanowski: Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo Radni. Chciałbym zwrócić uwagę do Raportu o stanie województwa zachodniopomorskiego jest załącznik numer jeden wykaz uchwał Sejmiku z roku 2024. W tym wykazie jest przedstawionych kilka uchwał niezrealizowanych i kilka uchwał w trakcie realizacji i według mnie skandalem jest niezrealizowanie uchwały numer 48 z 30 października 2024 roku. w sprawie udzielenia pomocy finansowej gminom z województwa opolskiego i dolnośląskiego dotkniętym powodzią. Jest to skandal po prostu i tłumaczenie w opisie, że nie została zrealizowana ta uchwała z powodów formalno-prawnych i terminów, że należało ją zrealizować do końca roku. Proszę Państwa, to jest przykład. Mamy nawet rzecznika z branży ministra, który zajmuje się powodzią, ściągnięty z Europarlamentu i jest to kolejny przykład, jak obecna władza dba o powodzian. To jest jeden z przykładów takiej propagandy. Podejmujemy uchwałę, ale jej nie realizujemy. Mówimy o wsparciu finansowym, ale pieniędzy nie przekazujemy. To jest jedna sprawa. Jeśli chodzi o sam raport, to jest to raport dotyczący roku 2024, a szereg danych przedstawionych w postaci tabel i wykresów dotyczy okresu 2015-2023 rok. Analizując te dane za ten okres 2015-2023, mówił to Przewodniczący naszego klubu, pan Rafał Niburski, widać wyraźnie, jak rozwijała się nasza ojczyzna, jak rozwijało się województwo zachodniopomorskie pod rządami Prawa i Sprawiedliwości. Bezrobocie w województwie zachodniopomorskim, które w 2023 wynosiło 13%, spadło do 7%. To samo jeżeli chodzi o zamożność mieszkańców. Ona wzrosła dwukrotnie w latach 2015-2023, czyli patrząc na cały przedstawiony Raport o stanie województwa przez pana Marszałka, widać wyraźnie, że wiele spraw jest źle przedstawionych. Ja jeszcze wrócę tutaj do inwestycji. W roku 2024 planowane inwestycje były na poziomie 767 milionów 730 tysięcy. Wykonano 695 milionów 533 tysiące, czyli w dziewięćdziesięciu i sześciu dziesiątkach procenta, czyli pewne działania, które województwo pod rządami Pana Marszałka Geblewicza wykonywało, jednak inwestycje były zaniżone. Także myślę, że ogólnie w mojej ocenie raport świadczy o złym gospodarzu, świadczy o działaniach, które nie służą rozwojowi naszego społeczeństwa, już nie chcę mówić naszego województwa, już nie chcę mówić o demografii, o której tu wspominała i Pani Agnieszka Kurzawa i Pan Przewodniczący Rafał Niburski. Dziękuję.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Michał Jach: Panie Marszałku, Wysoki Sejmiku. Proszę Państwa, Pan Marszałek tutaj wymienił całą, powiedzmy, litanię swoich sukcesów, które niewątpliwie się zdarzyły. Moi koledzy tu mówili, że Pan Marszałek również wymienił te, które stały się możliwe dzięki istotnemu wsparciu ze strony rządów Prawa i Sprawiedliwości. I dziękuję za to, bo to warto takie rzeczy podkreślić. Natomiast, proszę Państwa, miarą sukcesów w każdej działalności jest nie to, co się zrobiło, tylko to, czy maksymalnie, czy chociaż optymalnie wykorzystano swoje możliwości, swój potencjał. I proszę Państwa, skupię się tutaj właściwie tylko na realizacji budżetu. Proszę Państwa, nie trzeba być magistrem ekonomii albo finansów, specjalistą, żeby wiedzieć, że kluczem do rozwoju to jest finansowanie inwestycji z kredytów. To jest najbardziej optymalny i najtańszy sposób rozwoju inwestycji zarówno jednostek samorządu terytorialnego, a oczywiście jeszcze bardziej biznesu. I nauka określiła bezpieczny poziom zadłużenia jednostek samorządu terytorialnego, określiła sposób wyliczania, a co za tym idzie również poszukiwania możliwości najtańszego inwestowania, potencjalnie możliwych do zrealizowania inwestycji i tak niestety tutaj patrząc już na stopień zadłużenia, można z pełną odpowiedzialnością powiedzieć, że budżet, o czym już kiedyś mówiłem, województwa zachodniopomorskiego jest asekurancki. Oczywiście bezpieczny dla decydentów, czyli Zarządu województwa, bo gwarantuje, że bez wielkich problemów ten budżet zostanie zrealizowany i co widać pod koniec każdego roku, jak się patrzy, ten budżet jest weryfikowany i to zawsze w górę i to w stopniu bardzo istotnym. Nawet ten asekurancki budżet nie jest optymalnie wykorzystywany. Poza tym nie szuka się innych sposobów finansowania długu, takie jak papiery dłużne, czy inne różne instrumenty finansowe. Nasze województwo jest bezpiecznie zabezpieczone. Bezpieczeństwo finansowe jest zapewnione, ale to bezpieczeństwo byłoby zapewnione gdybyśmy byli zdecydowanie więcej zadłużeni, i wtedy Pan Marszałek mógłby rzeczywiście chwalić się, że optymalnie wykorzystał możliwości, potencjał budżetu naszego województwa do inwestycji. I oczywiście to się przyjemnie rzadzi, bo wiadomo, że nie masz problemów z poszukiwaniem finansowania. Jest mniej inwestycji, mniej pracy dla urzędników. I to powoduje, że nasze województwo absolutnie nie wykorzystuje swojego potencjału ekonomicznego w celu szybszego rozwoju. Mieliśmy tego przykład na najwyższym szczeblu, kiedy w 2015 roku były wybory, to przedstawiciel rządu, minister finansów z partii, do której należy również Pan Marszałek, mówił pieniędzy nie ma i nie będzie. I przyszedł nowy rząd, gdzie finansami zajmował się naprawdę człowiek, który wie o czym mówi. I nagle okazało się z dnia na dzień, po wyborach nagle okazało się, że pieniądze na tak gigantyczne inwestycje, jakie były realizowane w tych ośmiu latach, znalazły się bez otarcia o niebezpieczny próg zadłużenia. Dlatego uważam, nie uważam, jestem pewny, że potencjał naszego województwa jest marnowany. Dziękuję.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Stanisław Wziątek: Panie Marszałku, Panie i Panowie Radni, Szanowni Państwo. Mówiąc poważnie o Raporcie o stanie województwa, warto najpierw zwrócić uwagę na strukturę tego materiału. Przede wszystkim na powiązanie tego materiału z tym co jest dla nas najistotniejsze, a więc ze strategią rozwoju województwa. Mówienie o raporcie w kategoriach nie jednostkowych, nie drobnych elementów, nie administracyjnym działaniem, a bardzo konkretnym merytorycznym osiąganiem celów poprzez realizację polityk jest bardzo nowatorskim, ciekawym i bardzo profesjonalnym działaniem określającym zarządzanie poprzez osiąganie właśnie celów, zarządzanie zadaniowe. I to chcę podkreślić w sposób szczególny, bo nie

wszystkie województwa takim sposobem, takimi metodami pracują. Dla nas najistotniejsze jest to, żebyśmy nie mówili o sprawach rozwoju województwa właśnie w kategoriach administracyjnych, a w kategoriach osiągania celów i realizacji polityk, które były założone w strategii województwa. Natomiast jeśli chodzi o kwestie szczegółowe, to proszę pozwolić mi zwrócić uwagę tylko na kilka elementów, bo właściwie większość informacji pokazuje wyraźny progres, wyraźne działania rozwojowe. Te kilka informacji mówią o pewnych tendencjach, bo one są najistotniejsze, a nie tylko jedne z elementów. Otóż dla mnie bardzo ważnym elementem jest rozwój województwa, zrównoważony rozwój. I proszę zwrócić uwagę, że realizujemy dwie inwestycje, które podkreślają szczególny charakter drugiego miasta, byłego miasta wojewódzkiego, Koszalina i inwestycje Eco Futurium. Bardzo nowoczesną inwestycję, bardzo przyszłościową, mówiącą o ekologii, o przyszłości tak naprawdę nas samych i naszych dzieci. O tym, jak powinniśmy dbać o ziemię, jak powinniśmy szanować nasze własne środowisko właśnie w kategoriach najnowocześniejszych rozwiązań. I to, że ta inwestycja jest przygotowana, jest już procedowana realizacyjnie, jest jedną z najpoważniejszych zasług tego Zarządu. Zwłaszcza, że mówimy tutaj o całkowicie nowatorskim podejściu do działań o charakterze edukacyjnym. I jest to konsekwentne, krok po kroku, jakby powiedzieć, step by step, rozwiązywanie konkretnych zadań z zakresu polityki ekologicznej i szerokiego rozwoju regionu. Drugim aspektem mówiącym o zrównoważonym regionie są małe środowiska. Proszę zauważyć, że niezwykle istotne również wartościowo inwestycje, dotyczą takiego środowiska jak Przelewice. Przejęcie Ogrodu Przelewice, stworzenie tam specjalnego wręcz programu rozwojowego, który może pokazać i potencjał tego miejsca, ale także wskazać, że mała miejscowość może stać się wielką atrakcją, jeśli potrafimy o nią zadbać i tą wartość pielęgnować. Takim potencjałem, który pojawia się jako nowy i staje się na poziomie ogólnokrajowym elementem godnym podziwu są kwestie ścieżek rowerowych i turystyki rowerowej. I tutaj najważniejszą wartością, proszę Państwa, jest to, że potrafimy wykorzystać słabości, które zaistniały i przekuć te słabości w sukces. Mianowicie, kiedyś, dawno temu, zlikwidowano linie kolejowe i na tych liniach, my to nazywamy starym szlakiem kolejowym, pojawiają się nowe atrakcyjne ścieżki rowerowe, które łączone są w sieć. To nie są małe fragmenty, to będzie sieć tras rowerowych, która stanie się hitem turystycznym i Pomorza Zachodniego i całej Polski. Najnowszym produktem, może nikt z Państwa tego nie zauważył, ale najnowszym produktem turystycznym jest enoturystyka. Jeszcze kilkanaście lat temu nie było żadnych winnic na naszym terenie. Teraz nie tylko są winnice, ale jest pojawiający się trend odwiedzania takich miejsc, poznawania i również smakowania tego produktu lokalnego. To jest kierunek, który pokazuje właśnie, że potrafimy wykorzystywać potencjał miejsca. Chciałbym zakończyć tą część inwestycyjną stwierdzeniem, i to się odnosi trochę do tej drugiej części, która będzie omawiana za chwilę, a więc kwestia budżetu, że jest to budżet proinwestycyjny. Pokazuje liczby, pokazuje to również konkretny efekt, który jest już osiągnięty. I na koniec pozwólcie Państwo, że jedna uwaga odnosząca się do tego, o czym mówił Pan Przewodniczący Niburski w swoim wystąpieniu, ale bardziej w kategoriach nie polemicznych, tylko to określeń zrozumienia dla potrzeby budowania w społeczeństwie poczucia bezpieczeństwa. Poczucie bezpieczeństwa musi być zbudowane również poprzez to, że nie będziemy wzbudzać żadnego niepokoju i poczucie bezpieczeństwa i prawdziwe bezpieczeństwo będzie również wtedy, kiedy będziemy wykorzystywać prawdziwy potencjał, który jest wokół nas do tego, aby ludzie, mieszkańcy naszego regionu i nie tylko naszego wierzyli, że Wojsko Polskie i różnego rodzaju służby gwarantujące bezpieczeństwo

ze sobą współdziałają i dają nam poczucie bezpieczeństwa właśnie. Dlatego też mogę Państwa poinformować, że na ostatnim posiedzeniu naszego kierownictwa, kierownictwa Resortu Obrony Narodowej, podjęliśmy już działania w tym kierunku, aby uruchomić specjalne patrole wojska, policji i straży granicznej. Mówię o wspólnych patrolach, tak jak to się dzieje na granicy wschodniej, tak również w naszym obszarze Polski Zachodniej. Po to, żeby było więcej służb i żołnierzy na ulicach polskich miast, Polski Zachodniej. Po to, żeby wzbudzić poczucie bezpieczeństwa i reagować wtedy, kiedy mogłaby zaistnieć jakakolwiek sytuacja grożąca polskim obywatelom. Te wspólne patrole służą między innymi temu, żeby żołnierze mieli podobne uprawnienia jak te, które mają na przykład policjanci, czyli uprawnienia policyjne. To będzie na pewno zauważalne i będzie dawało nam poczucie, że i Polska Wschodnia i Polska Zachodnia jest w centralnym zainteresowaniu nie tylko Sił Zbrojnych, ale całego państwa. Dziękuję bardzo.

Radna Województwa Zachodniopomorskiego Beata Smoleńska: Jako radna Sejmiku z uznaniem obserwuję konsekwentną i odpowiedzialną politykę prowadzoną przez Marszałka oraz cały Zarząd Województwa. Miniony rok to wiele konkretnych działań, m.in. skuteczne pozyskiwanie środków, inwestycje w infrastrukturę, ochronę środowiska, ochronę zdrowia, rozwój lokalnych społeczności. Ważna jest także otwartość na dialog zarówno z mieszkańcami jak i z przedstawicielami samorządu. Z pełnym przekonaniem poprzę dziś udzielenie wotum zaufania oraz absolutorium Marszałkowi i Zarządowi Województwa Zachodniopomorskiego. Dziękuję.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Artur Nycz: Pani Przewodnicząca, Wysoki Sejmiku. Raport o stanie województwa zawsze jest taką dobrą okazją do porozmawiania o sprawach dotyczących naszego województwa, o sprawach dotyczących mieszkańców naszego województwa. Natomiast w wystąpieniach moich szanownych przedmówców, koleżanek i kolegów z Prawa i Sprawiedliwości nie zauważyłem za bardzo spraw poruszanych, które dotyczą naszego województwa. Wiele tam słyszałem o polityce ogólnopolskiej, wiele tam słyszałem o rządzie, którego chyba nie lubią, nie wiedzieć dlaczego, nie rozumiem, ale niewiele było spraw dotyczących tego co tutaj i teraz. Widocznie sprawy mieszkańców województwa zachodniopomorskiego nie są dla was tak istotne i tak ważne jak robienie takiej polityki ogólnopolskiej. Z niebywałym zdziwieniem usłyszałem ze strony pani radnej krytykę Programu Społecznik. Dobrze, niech to wybrzmi. Niech to wybrzmi na całe województwo, że Prawo i Sprawiedliwość, gdyby tylko miało taką okazję, zlikwidowałoby Program Społecznik. Niech to wybrzmi wśród wszystkich tych tysięcy stowarzyszeń, tysięcy kół gospodyń i innych NGO-sów, które w sposób absolutnie fantastyczny realizują ten program. Jeśli chodzi o Polski Ład, tak, jakieś tam rzeczywiście niewielkie środki jako województwo otrzymaliśmy w tym zakresie. Możemy mówić tutaj o miliardach złotych, które przekazywaliście na południe Polski, Zachodnie Pomorskie. Możemy mówić o wielu innych waszych programach, w których województwo zachodniopomorskie nie dostawało ani grosza. Można tutaj przypominać programy, w których budowaliście z funduszy po COVID-owych, czy przeznaczonych do walki z COVID-em budowaliście baseny albo uznaliście, że województwo zachodniopomorskie nie zasługuje na karetki. Taki był nasz wniosek wtedy. I tylko ostatnia jeszcze, bo tutaj Pan radny Jach wspominał o stosowanych przez nas instrumentach finansowych wskazując, że nie korzystamy z długu, że się nie zadłużamy. Twierdził Pan, że nie korzystamy z instrumentów

dłużnych. Czyli się nie zadłużamy. To chyba mamy tutaj daleko idącą rozbieżność, bo ja uważam, że Zarząd Województwa prowadząc sprawy finansowe naszego województwa w sposób odpowiedzialny, nie generując zbyt dużego zadłużenia, powodując, że nasze wskaźniki finansowe są na niezwykle dobrym poziomie. Dla mnie to jest prawidłowa polityka finansowa. Być może ja rozumiem, że politykę finansową jaką wy prowadziliście, która doprowadziła do tego, że rząd Donalda Tuska obejmując swoje rządy od razu musiał się mierzyć z procedurą nadmiernego deficytu. Tak według was to wygląda. Zadłużyć się, a po nas choćby i potop. Dziękuję.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Rafał Niburski: Szanowna Pani Przewodnicząca, ja najpierw zacznę w trybie ad vocem do radnego Artura Nycza, bo Pan radny Artur Nycz powiedział, że nas nie interesują sprawy województwa, wręcz przeciwnie. Nas interesują sprawy województwa i nie tylko te ujęte w raporcie, bo jeżeli Pan doskonale o tym wie, że większość rzeczy, które zostały w tym raporcie ujęte, to też są sukcesy gmin i powiatów, a w Polsce mamy zasadę decentralizacji, zgodnie z artykułem 15 Konstytucji więc nie ma tej hierarchizacji, więc ani powiaty, ani gminy Marszałkowi hierarchicznie nie są podporządkowane, więc też chwalenie się sukcesami albo wysiłkiem gmin. Ja rozumiem, że to jest Raport o stanie całego województwa, ale jeżeli pan Artur Nycz chce go sprowadzić tylko do Raportu o stanie samorządu województwa, to jednak chwalenie się sukcesami gmin czy powiatów jednak jest nie na miejscu. Idąc dalej, pan mówi o Polskim Ładzie, o jakichś groszach, to niech pan się przejedzie na prowincję województwa zachodniopomorskiego, zobaczy w tych mniejszych miejscowościach drogi, ścieżki rowerowe, kanalizacji itp. Wy, kiedy rządiliście w Polsce, tego zrobić nie potrafiliście. Prawo i Sprawiedliwość to zrobiło. A pan Marszałek, jako reprezentant województwa, nie stanął w obronie Polskiego Ładu, nie stanął w obronie programu rządowych inwestycji strategicznych, kiedy ten program Koalicja Obywatelska wraz ze swoimi koalicjantami po prostu zlikwidowała, czyli pozbawiła mniejszych miejscowości środków właśnie na drogi, szkoły, czy chociażby kanalizacje. Idąc dalej, pan mówił właśnie o tych sprawach województwa, sprawach w raporcie, ale umówmy się, w tym raporcie za wiele informacji nie ma, ponieważ co roku mamy to samo, co roku są sprawozdania z tych samych inwestycji, jak chociażby tarasy, ogrody zamkowe i wiele, wiele innych. Powiedział pan też, że my nie dofinansowaliśmy karettek pogotowia, a chyba pan zapomniał o tym, kto dofinansował, właśnie z programu Polski Ład, kto dofinansował budowę nowej stacji Wojewódzkiej Pogotowia. Chyba jednak Prawo i Sprawiedliwość, rząd Prawa i Sprawiedliwości, rząd Mateusza Morawieckiego. Oczywiście pamiętam te zdjęcia z początków rządu w koalicji 13 grudnia, ale przypominam, że pieniądze na ten cel, pieniądze na realizację tych inwestycji znalazły się dzięki rządowi pana Mateusza Morawieckiego. Więc pan mówi, że my się nie interesujemy województwem. Wręcz przeciwnie, to wy się nie interesujecie województwem. A jeszcze odpowiadając panu radnemu, panu ministrowi Stanisławowi Wziątkowi, żeby nie wzbudzać niepokoju, nie wzbudzać poczucia zagrożenia, bezpieczeństwa, ale my alarmujemy. My tylko alarmujemy o istotnych problemach, które trafią do mieszkańców. I gdybyście te problemy rozwiązywali, to my byśmy o tym nie mówili. Pan mówi o wojsku, o patrolach wspólnych, wojska i policji. To działanie, które naprawdę należy pochwalić. Ale my znamy jako Prawo i Sprawiedliwość łatwiejsze działanie. Kontrola na granicy polsko-niemieckiej. Dziękuję bardzo.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Artur Nycz: Panie Przewodniczący Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego dostała dofinansowanie z Polskiego Ładu za trzecim naborem. Przez dwa pierwsze nabory nie widzieliście potrzeby budowy stacji pogotowia ratunkowego w Szczecinie. Przez dwa nabory nie widzieliście potrzeby budowy stacji pogotowia. Przez dwa nabory według Was mieszkańcy województwa zachodniopomorskiego nie zasługiwali na nowoczesną siedzibę wojewódzkiej stacji pogotowia ratunkowego.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Janusz Żmurkiewicz: Pani Przewodnicząca, szanowni Państwo Radni, panie Marszałku. Pozwolę sobie zabrać głos na temat Raportu o stanie województwa zachodniopomorskiego, bo taki jest to dzisiaj temat naszej dyskusji i decyzji, które będziemy podejmowali za chwilę. Zgadzam się z tymi, którzy twierdzą, że patrząc na liczby, ale patrząc również na fakty, które zostały nam przedstawione i zrealizowane w poparciu o środki tutaj podane nam w tym raporcie, mogę stwierdzić, że Województwo Zachodniopomorskie należy do liderów wśród województw polskich, które tak dużo przeznaczają pieniędzy na inwestycje. Z wielką satysfakcją i przyjemnością uczestniczyłem w corocznych kongresach w Katowicach, gdzie pan Marszałek odbierał nagrody za pierwsze miejsce, za drugie. Nie chwaląc się, Świnoujście też takie nagrody odbierało. I mówienie dzisiaj, że jest tego mało. Podam Państwu, że wydatki inwestycyjne zrealizowane w minionym roku, w 2024, to jest kwota 768 milionów, 695 milionów złotych. Ogromna kwota. To jest ponad 50%, ponad 60% środków, którymi dysponowało województwo. Naprawdę, wierzę mi Państwo, mało jest takich przykładów, gdzie tak wiele pieniędzy przeznaczają się na inwestycje. Inwestycje to rozwój. Mówione było o demografii. Ja też co rok obrywałem za to, że w Świnoujściu ubywa mieszkańców. Ubywa mieszkańców w Świnoujściu, myślę, że w wielu miastach naszego województwa, naszego kraju też z tym problemem borykają się i o tym dyskutują. I za to obrywają władarze tych miast, województw. Pytanie, jak temu zaradzić? Pytanie, co czynione jest aby ten problem rozwiązać? Marszałek nie realizuje budownictwa mieszkaniowego, od tego są władarze miast, miasteczek i oni to powinni realizować. Natomiast Marszałek realizuje politykę, która sprzyja, aby pojawiali się inwestorzy, którzy zapewnią odpowiednio dobrze płatne miejsca pracy. Bo te dwa elementy, mieszkania plus praca spowodują, że pojawią się w danym województwie, w danym mieście młodzi ludzie, żeby tutaj w tych miastach rozpocząć swoje nowe życie. Patrząc na liczby, chciałbym zwrócić państwu uwagę, że mówimy o zadłużeniu 330 milionów. To jest niecałe 20% budżetu. Nie chwaląc się, ale powiem, że moje miasto ma zadłużenie podobne jak województwo zachodniopomorskie. Ale czy to jest źle? Czy można wytykać, krytykować, że tyle, żeśmy się zadłużyli? Jeżeli te pieniądze przeznaczamy na rozwój, na inwestycje, to uważamy, że to słuszny kierunek. I tutaj mogę stwierdzić, że w naszym województwie ten kierunek jest właśnie realizowany. Bo inwestycje zapewnią te miejsca pracy, które tak niezbędne są dla tych, którzy uzupełnią ten ubytek mieszkańców naszego województwa. Bardzo istotną dla mnie kwestią jest to, że tak wiele pieniędzy przeznaczają się na transport, na możliwość lepszego komunikowania się. Ja w Szczecinie bywałem rzadko, teraz bywam bardzo często. I współczuję wam, mieszkańcom Szczecina, patrząc nate korki, których po 15 codziennie doświadczacie. Te godziny traconego czasu na to, żeby dotrzeć po pracy, czy do pracy, do swojego miejsca zamieszkania. I dlatego inwestycje, które są dzisiaj realizowane i w roku 2024, jak kolej metropolitalna, którą pan Marszałek również wspiera, bo uczestniczy w tym, jak system parkingowy, który powoduje,

że warto zostawić samochód na obrzeżach i wsiąść do środka komunikacji publicznej, choćby do pociągu, które tak sprawnie dzisiaj funkcjonują, które tyle budżet województwa, ale to jest bardzo słuszne działanie, bo ono służy mieszkańcom i obywatelom i dlatego nie wnikając w szczegóły, nie będę dyskutował o tych czterech cudzoziemcach z Afryki, którzy tam filmowani są i pokazywani jako przykład, że stanowią taki problem. Zresztą jaki wpływ ma na to Marszałek, czy Prezydent Szczecina, czy Świnoujścia? Mogę powiedzieć żaden. Oceniając budżet, mogę powiedzieć, że oceniam go bardzo pozytywnie. Jeszcze jeden element, nadwyżka operacyjna 514 milionów złotych. Proszę Państwa, to jest marzenie wielu mieć jakąkolwiek nadwyżkę. Przypomnę, że jest to różnica między bieżącymi dochodami i bieżącymi wydatkami. Z reguły samorządy mają problem, żeby nadwyżkę operacyjną w ogóle uzyskać. Mając nadwyżkę operacyjną możemy sięgać po pieniądze zewnętrzne. Do tej czynności nikogo nie namawiam, bo najprostszą rzeczą to wziąć kredyt z banku. Tylko ten kredyt trzeba za chwilę spłacić. Uważam, że kierunek, który obrał Marszałek sięgać po pieniądze zewnętrzne z Unii Europejskiej, jest to kierunek jak najbardziej prawidłowy, bo dzisiaj te pieniądze są i ten, który się po nie nie schyli, to jutro będzie brał kredyty i zadłużał swoje województwo, swoje miasto. Dlatego analizując te dokonania, te decyzje, te działania i skutki tych działań będę głosował za udzieleniem wotum zaufania dla Pana Marszałka. Dziękuję bardzo.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Michał Jach: Pani Przewodnicząca. Rozumiem, że Pan radny Nycz nie musi być ekspertem od finansów i finansowania inwestycji, ale Pan Marszałek jako ekonomista na pewno potwierdzi, to jest oczywiste, co ja mówiłem, dla każdego kto się tym interesuje, że najtańsze inwestycje są z pieniędzy zewnętrznych. To po pierwsze, drugie, to tutaj odnosząc się do wypowiedzi Pana Prezydenta, zawsze będzie dla mnie Prezydentem Świnoujścia, który jest szczególnym, nawet na tle Polski, szczególnym samorządem. Zadaniem samorządu nie jest trzymanie pieniędzy nadwyżkowych, tylko inwestowanie ich, bo znowu odwołam się do wiedzy ekonomicznej, że bogactwo to jest pieniądź i szybkość obrotu tego pieniądza. A więc to powoduje, że potencjał inwestycyjny naszego województwa, jeszcze raz powtarzam, potencjał inwestycyjny, jakie posiada nasze województwo, nie zostaje w pełni, a nawet pozwalam sobie mówić, że w stosunkowo małym stopniu jest wykorzystywane. I tyle, i tylko tyle, jeśli chodzi o przyszłość naszego województwa. Dziękuję.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Subocz Marek: Szanowna Pani Przewodnicząca, Panie Marszałku, Wysoki Sejmiku. Ja bardzo się cieszę i to tylko i wyłącznie pokazuje, że emocjonalne wystąpienie chociażby pana radnego Nycza świadczy o tym, że wskazanie błędów przez nasz Klub i nierealizację pewnych punktów przez Marszałka pokazuje, że warto nas słuchać i ten głos jest prawdziwy i słuszny. Czasem warto posłuchać opozycji i zastosować to, o czym mówimy dla dobra mieszkańców naszego województwa. Myślę, że również wystąpienie pana radnego Nycza, którego w tej chwili nie ma, dotyczącego chociażby mówienia o tym, że tutaj klub, że radni Prawa i Sprawiedliwości są przeciwko Programowi Społecznik, absolutnie tak nie jest. Wkładanie nieprawdziwych słów jest po prostu karygodne. Tutaj jako radni Prawa i Sprawiedliwości zawsze wspieraliśmy program Społecznik. Kwestia dotyczyła tylko i wyłącznie tego w jaki sposób następuje tutaj promocja pana Marszałka, czy też Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego. Pan Nycz również mówił o tym, że jako Prawo i Sprawiedliwość nie byliśmy za tym, żeby powstawały

pogotowia ratunkowe tutaj w Szczecinie, ale to przypomnę Państwu, że to właśnie za czasów Platformy Obywatelskiej podejmowane były próby likwidacji stacji pogotowia ratunkowego w różnych powiatach, m.in. w Wałczu, czyli z mojego powiatu. I ostatnia kwestia dotycząca inwestycji drogowych. One bardzo zawsze cieszą tutaj Sejmik Województwa Zachodniopomorskiego, również mieszkańców poszczególnych gmin i powiatów. Ja tylko Państwu przypomnę, że niestety ten czas, kiedy rzeczywiście ogromne środki były przekazywane na drogi samorządowe, Państwo możecie się przejechać po różnych powiatach i zobaczyć, jak wielkie inwestycje były prowadzone przez rząd Prawa i Sprawiedliwości. Dzisiaj, jeśli porozmawiacie z samorządowcami, tak szczerze, to powiedzą Wam, że środki na drogi samorządowe, drogi powiatowe i gminne się kończą, a jedyne na co otrzymują środki to remonty poboczy i na tym kończą się te inwestycje. Więc prosiłbym, żebyście Państwo mówili to, jak jest rzeczywiście i te inwestycje, które były prowadzone przez rząd Prawa i Sprawiedliwości, przekazywane samorządom, w historii myślę, że Rzeczpospolitej nie miały nigdy miejsca.

Przewodnicząca Sejmiku poinformowała o wyczerpaniu się listy mówców. Zgodnie z artykułem 34a ust. 9 ustawy o samorządzie województwa, po zakończeniu debaty nad raportem o stanie województwa, Sejmik przeprowadza głosowanie nad udzieleniem zarządowi województwa wotum zaufania.

2) podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa Zachodniopomorskiego wotum zaufania

Projekt uchwały to druk nr 130/1/25 i jest załącznikiem nr 6.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/123/25 i jest załącznikiem nr 7.

Wynik głosowania:

Za – 18

Przeciw – 8

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 0

Wobec powyższego Przewodnicząca Sejmiku pogratulowała Marszałkowi otrzymania wotum zaufania przez Zarząd Województwa.

Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz: Pani Przewodnicząca, Wysoki Sejmiku, na wstępie chciałbym bardzo gorąco podziękować w imieniu własnym, imieniu Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego za udzielenie wotum zaufania. To wielkie zobowiązanie do dalszej pracy, powiem tylko tyle. Ale jednocześnie w tym miejscu chciałbym bardzo gorąco podziękować wszystkim pracownikom Urzędu Marszałkowskiego oraz podległych nam instytucji. Bo ten ogrom pracy, której tylko wycinek przedstawiliśmy, na co dzień jest wykonywany taką mrówczą codzienną pracą tych setek osób, które są po prostu zaangażowane w rozwój naszego województwa, na bardzo różnych odcinkach, więc dziękując Państwu radnym chcę również

bardzo gorąco podziękować wszystkim pracownikom Urzędu Marszałkowskiego i podległych jednostek za zaangażowanie i wkład w rozwój województwa zachodniopomorskiego. Nie odniosłem się do tych wszystkich wątków podnoszonych, chyba mam takie poczucie, że niekoniecznie one zmieniłyby zdanie części z Państwa. Ale w takim razie, ponieważ czeka nas jeszcze debata nad wykonaniem budżetu, a są dosyć powiązane, to w takim razie w tej drugiej części się odniosę. Dziękuję bardzo serdecznie.

5. SPRAWOZDANIE Z WYKONANIA BUDŻETU WOJEWÓDZTWA ZA 2024 ROK:

Przewodnicząca Sejmiku Teresa Kalina poinformowała, że Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego w ustawowym terminie przekazał:

- 1) Sprawozdanie z wykonania budżetu Województwa Zachodniopomorskiego za 2024 r.
- 2) Informację o stanie mienia Województwa Zachodniopomorskiego na dzień 31 grudnia 2024 r.
- 3) sprawozdanie finansowe Województwa Zachodniopomorskiego za rok 2024 wraz z opinią biegłego rewidenta z przeprowadzenia badania tego sprawozdania

oraz do wiadomości:

- 4) Sprawozdania roczne z wykonania planów finansowych za rok 2024:
 - a) Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Szczecinie oraz Zachodniopomorskiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Koszalinie
 - b) samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, dla których organem tworzącym jest Samorząd Województwa
 - c) instytucji kultury, dla których organizatorem jest Samorząd Województwa

Ww. dokumenty stanowią załączniki nr 8 do protokołu.

Sprawozdanie roczne uzyskało **pozytywną** opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie.

Wszystkie przekazane materiały omawiane były na posiedzeniach komisji stałych Sejmiku.

Komisją wiodącą w pracach nad ich analizą była Komisja Rewizyjna, która wystąpiła do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie o zaopiniowanie wniosku o udzielenie Zarządowi absolutorium, wniosek ten Regionalna Izba Obrachunkowa zaopiniowała **pozytywnie**. Wniosek Komisji Rewizyjnej wraz z opinią RIO jest załącznikiem nr 9.

W imieniu Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego sprawozdanie z wykonania budżetu Województwa za 2024 rok w formie prezentacji przedstawił Marek Dylewski, Skarbnik Województwa, ww. prezentacja jest załącznikiem nr 10 do protokołu.

Przebieg debaty:

Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz: Szanowna Pani Przewodnicząca, Wysoki Sejmiku, ja postaram się krótko tylko odnieść, bo ja rozumiem, że tą debatę w zasadzie odbyliśmy, przy kwestii związanej z Raportem o stanie województwa, natomiast w kilku punktach postaram się odnieść i jeżeli Państwo pozwolicie, to raczej będę się odnosił tylko do kwestii związanych z naszym zakresem obowiązków, a nie będę wchodził w poruszane tutaj tematy dotyczące fałszerstw wyborczych, dotyczących osobistych kontaktów z Panią Manuelą Schwesig, które nie są osobiste tylko tylko zupełnie formalne, jako z przedstawicielką sąsiadującego regionu w różnych zresztą formatach, nie tylko bilateralnych, ale również w ramach partnerstwa Odry, jakie to mieliśmy w czerwcu ubiegłego roku w Berlinie. I nie będę też wchodził w potyczki związane z kwestiami migracyjnymi, zarówno tej migracji, która jest wynikiem przekraczania granicy na Ukrainie, jak i tych wiz, które tak licznie pan Wawrzyk wydawał. To są kwestie, o których rozmawiam z Ministrem Siemoniakiem, sugerując to, że symetryczne kontrole powinny do niemieckich się ustawiać, natomiast co do zasady kwestie tego ostatniego przypadku, tak naprawdę rozmawiając z Wojewodą, któremu podlegają wszystkie służby, żeby zwrócił uwagę na to, że tego typu przypadki powinny po prostu się spotykać z taką dosyć bezwzględną interwencją ze strony właściwych służb. Ale tak jak powiedziałem, to jest kwestia pana Wojewody. I powiem tak, może zaczynając, ponieważ z takich generalnych rzeczy, które starano się mi i rozumiem całemu Zarządowi tutaj zarzucić, to kwestia demografii. Szanowni Państwo, jeżeli chodzi o demografię, to oczywiście ona jest przedmiotem naszego zmartwienia wspólnego, bo każdy doskonale to widzi, zarówno na poziomie statystyk, jak i tego, co po prostu na co dzień spotykamy na ulicach, że po pierwsze jest nas mniej, po drugie mamy do czynienia ze starzejącym się społeczeństwem. I ja mogę oczywiście odpowiedzieć, że tak jak w województwie zachodniopomorskim w ciągu ostatnich, w ciągu tych ostatnich 10 lat zmniejszała się liczba mieszkańców Polski o prawie milion osób. A w tym czasie, mogę powiedzieć, Prawo i Sprawiedliwość rządziło. I to będzie takie przepychanie się, kto w takim razie, czy rząd odpowiada, czy samorząd, czy jakiego szczebla za kwestię demografii, nie do końca jest to poważne. Raczej uważam, że jest to nasze wspólne zmartwienie. Niejednokrotnie na tej Sali podkreślałem, że jestem dumny z tego, że posiadam kartę dużej rodziny, bo to nie jest przypadek, tylko pewna świadoma polityka na tym najniższym poziomie, do czego bym wszystkie koleżanki i kolegów zachęcał. Róbmy wszystko, co w naszej mocy, żebyśmy budowali taki dobry klimat dla rodziny, dla dzieci, bo to jest jedyny sposób na to, żeby zachęcać młodych ludzi do tego, co jest chyba największym szczęściem tak naprawdę w życiu każdego człowieka, przynajmniej dla większości albo dla mnie. Jeśli chodzi o kwestie związane z Wojewódzką Stacją Pogotowia Ratunkowego. Ja po pierwsze chciałbym oznajmić, że nigdy nie było pomysłu na to, żeby WSP i punkty gdziekolwiek likwidować, a już na pewno nie w mieście powiatowym Wałcz, więc to jest jakieś absolutne przekłamanie. Co do kwestii tego, że my korzystamy z tego Polskiego Ładu, to ja powiem krótko, a przepraszam, dlaczego mielibyśmy nie korzystać jako województwo. Polski Ład, przypomnę, to jest dług zaciągnięty na rzecz przyszłych pokoleń. Ten Polski Ład, te pieniądze z tego długu będą spłacały moje dzieci, dzieci tu wszystkich ponad podziałami siedzących osób. I nie rozumiem dlaczego miało by nasze województwo z tego nie korzystać. Rzeczywiście pewnym skandalem było to, że w pierwszych edycjach my

byliśmy potraktowani tak wybitnie po macoszemu. Potem, to co podkreśliłem, rzeczywiście w kolejnym trzecim bodajże naborze ta sytuacja uległa zmianie. I wymieniałem zarówno wszystkie inwestycje drogowe, które skorzystały z tego funduszu, jak i inwestycje właśnie w pogotowie. Zresztą nawiasem mówiąc, jeżeli chodzi o inwestycje drogowe, to z funduszy centralnych skorzystaliśmy zarówno z tego tzw. Polskiego Ładu, ale również, co pokazywałem, z programu budowy dróg lokalnych, który przypomnę nazywał się tak popularnie schetynówkami więc sukces ma wielu ojców. Cieszę się, że ten program rozwoju dróg lokalnych jest kontynuowany i mam nadzieję, że będzie on wykorzystywany przede wszystkim przez powiaty i gminy, bo tamte potrzeby są największe. My mamy pewien pomysł na poprawę naszej infrastruktury i pewne możliwości finansowe, ale o możliwościach finansowych to już za chwilę. Ale też chciałbym skorzystać z tej możliwości, bo rzadko rozmawiamy akurat o wojewódzkiej stacji pogotowia ratunkowego. A dzisiaj się nadarzyła ku temu taka dosyć przyjemna okazja, bo wszyscy się podpisaliśmy pod tym, że cieszymy się, że trzy nowe stacje powstaną. Ja więc chciałbym Państwa poinformować, że my w województwie zachodniopomorskim mamy 47 takich punktów, baz wojewódzkich stacji pogotowia ratunkowego. I mogę z dumą powiedzieć, że to są, tak jak wspominałem, że to są trzy ostatnie, które budujemy bądź modernizujemy. Poza, no jeszcze jedną, poza Sławnem, która jest jeszcze wyzwaniem. A więc to oznacza, że 44 tego typu jednostki zostały w ciągu ostatnich lat wybudowane albo od zera, tak jak to ma miejsce nawet tu w okolicznych, nie wiem, nawet w Szczecinie, powiedzmy sobie, na ulicy Duńskiej, WSPRKA nowa, zupełnie siedziba. W zasadzie wszystkie trzy siedziby w Szczecinie i w Dąbiu są wybudowane od zera. Podobnie jest w Policach, podobnie jest w Goleniowie, w kilku innych miejscach. Tam, gdzie nie było potrzeby, poddawaliśmy te obiekty gruntownej modernizacji i one wszystkie dzisiaj są świetnymi, najbardziej nowoczesnymi w Polsce bazami, w których mogą oczekiwać na wyjazd specjaliści, nasi ratownicy wraz z lekarzami oraz w których przechowywany jest sprzęt, który jest też najnowocześniejszy. Mogę powiedzieć, że powinniśmy wszyscy z tej Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego być dumni, bo to jest naprawdę dobra i silna jednostka, mówię to pod względem infrastrukturalnym, ale i przede wszystkim kadrowym. I to możemy powiedzieć naprawdę z dużą dumą, korzystając z tego, że ten wątek został podniesiony. Jeżeli chodzi o kwestię z tych rzeczy, które wynotowałem. Kwestia tego, co poruszył pan radny Duklanowski, tego z takim wzburzeniem, że to skandal, że nie wydaliśmy pieniędzy na powódź. Ja przypomnę, że my te pieniądze daliśmy gminom do dyspozycji, ponieważ pieniądze są udzielane, czy to wsparcie, pomoc finansowa na rzecz gmin. Podobnie jak w przypadku naszych gmin, że my udzielamy bardzo wiele różnego rodzaju wsparcia chociażby mała infrastruktura sportowa, którą dzisiaj wspominałem. Te wydatki muszą być zgodnie z przepisami dotyczącymi budżetu, rozliczone do końca roku. Gminy, które zostały obdarowane, stwierdziły, że nie są w stanie wydać z przyczyn, wiadomo, przetargi, czasami przyczyny techniczne, nie są w stanie wydać tych pieniędzy. One wróciły do nas po to, żeby natychmiast wróciły w tym budżecie 2025 roku z powrotem do tych gmin, które są obdarowane, więc proszę spokojnie, te pieniądze trafią tam, gdzie miały trafić, a mówię, to nie jest jakiegokolwiek zaniedbanie po naszej stronie, tylko po stronie obdarowanych. I kwestia taka, bardzo tutaj, taka bym powiedział najbardziej, chyba bym powiedział filozoficzna, to jest kwestia tego, czy warto mieć dużo długów, czy mało długów. Więc ja powiem tak. My rzeczywiście, jak mówił Pan Skarbnik, ja przeżywałem i takie sytuacje, kiedy byliśmy bardzo, bardzo blisko progu 60% i musieliśmy naprawdę na przykład ciąć

połączenia w przewozach regionalnych. Proszę mi wierzyć, to nie jest najprzyjemniejsza rzecz, kiedy musimy coś ludziom odbierać. Nasze wspólne funkcjonowanie tutaj jest oparte o pewne zaufanie i pewną obietnicę, którą naszym mieszkańcom dajemy, że będziemy utrzymywali drogi, że będziemy właśnie utrzymywali połączenia i kiedy trzeba odbierać coś mieszkańcom, to to jest naprawdę bardzo dyskomfortowe. Myślę, że dla kogokolwiek, kto by nie rządził. Ja musiałem takie decyzje w swojej historii podejmować i dlatego może jestem taki bardzo zachowawczy. Ale i powiem tak, znam województwa w Polsce, które mają około 50% tego zadłużenia. I tak właśnie zaczynają się zastanawiać, gdzie tu ciąć i oszczędzać. My jesteśmy w tej komfortowej sytuacji, gdzie możemy dyskutować o tym, gdzie więcej inwestować i w co więcej inwestować. I mówię, to chociażby, że zdecydowaliśmy się w tym roku ćwierć miliarda złotych dodatkowo przeznaczyć na inwestycje drogowe, to jest właśnie efekt tego, że mamy dobry standing finansowy więc ja wolę mieć dobry standing finansowy niż zły. Ale też obiecuję, że jak tylko będzie sytuacja taka, że żeby wykorzystać pełni pieniądze z tej perspektywy, to będziemy pewnie zobowiązania również zaciągać. Jesteśmy też w takim pewnym cyklu. Właśnie zakończyliśmy poprzednią perspektywę i w ramach różnych zwalnających się środków, my mogliśmy pokryć sobie pewne projekty, na które wykładaliśmy swoje pieniądze, uzyskując pieniądze unijne. I to spowodowało, że w tym ubiegłym roku rzeczywiście tak znacząco poziom zadłużenia spadł, bo mogliśmy je spłacić. Ale powiem w ten sposób też, żeby nie było, trochę ponad podziałami. Podobny manewr zrobiło chociażby województwo lubelskie. I tam Marszałek Stawiarski podjął dokładnie taką samą decyzję. Ma teraz taką możliwość, że mamy możliwość oddłużenia się przez to, że programy unijne nam dostarczyły pewnych pieniędzy, które wcześniej wykładaliśmy. W związku z tym, co prawda województwo lubelskie jest nieco bardziej zadłużone, ale też podjęło decyzję o spłacie pewnego zadłużenia. Im bardziej będziemy pewnie wchodzić w te inwestycje z tej perspektywy, to znowu będzie ten cykl. Dla mnie najważniejsze jest to, że jesteśmy po bezpiecznej stronie i nie musimy naszym mieszkańcom nic odbierać. I z takim przesłaniem Państwa zostawiam. Mówię, są niektórzy bardziej tacy, bym powiedział, skorzy do zaciągania kredytów. Pamiętajmy, że kredyt to jest też oprocentowanie, które też trzeba obsłużyć. Ja może rzeczywiście staram się tak i prywatnie i zawsze, kiedy pełnię jakieś funkcje zarządcze, dosyć konserwatywnie prowadzić politykę finansową. ale już tutaj ostatnie moje zdanie, ale panie radny, panie pośle, nigdy pan ode mnie nie usłyszał, że pieniędzy nie ma i nie będzie. Dziękuję bardzo.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Rafał Niburski: Odniosę się do tego, co powiedział Pan Marszałek, ale krótko i bez jakiejś tam uszczypliwości, Panie Marszałku. Zacznę od pierwszej rzeczy, którą Pan powiedział, wspomniał Pan nazwisko Ministra Wawrzyka, to trzysta sześćdziesiąt wiz, nie o jakichś tysiącach. Już na poprzedniej sesji o tym mówiłem. Ja wiem, że można się kierować raportem NIK-u, ale czy raport NIK-u jest aż tak obiektywny i tak wiarygodny, to bym tutaj polemizował. Jeśli idzie o demografię, to jest taka różnica między rządem Platformy Obywatelskiej i nawet tutaj samorządem województwa, rządem Prawa i Sprawiedliwości w jednej kwestii. Rząd Prawa i Sprawiedliwości nie propagował postaw żeby były przyjmowane przez pewną część społeczeństwa, z których raczej dzieci nie będzie i nie służyły one jakby przyrostowi demografii. Więc to jest ta zasadnicza różnica. Nie będę mówił jakie to postawy, bo wszyscy wiemy jakie to postawy i jakie społeczności więc to jest ta zasadnicza różnica z walką z niżem demograficznym,

odróżniająca Platformę Obywatelską i Koalicjantów od Prawa i Sprawiedliwości. Idąc dalej, powiedział Pan o Polskim Ładzie, że dlaczego mieliśmy nie korzystać. Ale nikt nie powiedział, żeby województwo nie korzystało. Ba! Nawet sam na jednej z sesji Pani Marszałek Bańkowskiej dałem z Ministerstwa Kultury taką informację, że można w 2021 roku aplikować w Ministerstwie Kultury na zabytki, więc jak najbardziej województwo powinno korzystać i powinno składać wnioski w tym funduszu. W ramach tego funduszu pozyskiwać środki dla województwa, ale już nie pozyska, ponieważ rząd Platformy skasował ten program. I powiem tak, i też wielka szkoda, że szpitale w województwie, szpital na Unii Lubelskiej oraz szpital onkologiczny nie mogli skorzystać z ponad 500 milionów złotych z Ministerstwa Zdrowia, które przyznał rząd Prawa i Sprawiedliwości, ponieważ pani Leszczyna powiedziała, że te pieniądze i pieniądze także dla innych szpitali onkologicznych otrzymali znajomi Królিকা. To ja powiem tak, panie Marszałku, raczej pan nie jest znajomym ówczesnego Wojewody Zbigniewa Boguckiego, który te pieniądze jakby dawał, więc nie wiem skąd pani Minister Leszczyna takie wnioski wyciągała. To tyle ode mnie.

Radny Województwa Zachodniopomorskiego Marek Subocz: Pani Przewodnicząca, Panie Marszałku, Wysoki Sejmiku, ja tylko tak króciutko odniosę się do kwestii związanej z pogotowiem, stacją pogotowia ratunkowego w Wałczu, jakby cofnąć się troszeczkę w czasie. Ta sprawa dotyczyła zarówno powiatu wałeckiego, ale także i powiatu drawskiego. Chodziło tam o kwestie związane z przejęciem tego pogotowia przez podmiot prywatny, więc to może sobie Pan przypomnieć, w jaki sposób to funkcjonowało i czym by się to dzisiaj skończyło. Tylko tyle, dziękuję.

Przewodnicząca Sejmiku poinformowała o wyczerpaniu się listy mówców.

1) podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego oraz sprawozdania z wykonania budżetu Województwa Zachodniopomorskiego za 2024 rok

Projekt uchwały to druk nr 129/1/25 i jest załącznikiem nr 11.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Spraw Samorządowych.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/124/25 i jest załącznikiem nr 12.

Wynik głosowania:

Za – 18

Przeciw – 8

Wstrzymało się – 1

Głosy nieoddane – 0

2) podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa Zachodniopomorskiego absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2024 rok

Projekt uchwały to druk nr 131/1/25 i jest załącznikiem nr 13.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/125/25 i jest załącznikiem nr 14.

Wynik głosowania:

Za – 18

Przeciw – 8

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 1

Wobec powyższego Przewodnicząca Sejmiku pogratulowała Marszałkowi udzielenia absolutorium Zarządowi Województwa.

Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz: Szanowni Państwo, raz jeszcze chciałbym tylko i wyłącznie podziękować za zaufanie tym radnym, których przekonała nasza praca i zobowiązanie do dalszej ciężkiej pracy przyjmujemy, bo jest rzeczywiście co robić i mamy połowę roku, kolejny budżet do realizacji, ale obiecujemy nie zawieść. Jeszcze raz serdecznie dziękujemy za zaufanie.

6. Rozpatrzenie projektów uchwał:

1) w sprawie zmiany budżetu Województwa Zachodniopomorskiego na 2025 rok

Projekt uchwały to druk nr 119/1/25 i jest załącznikiem nr 15.

Prezentacja Skarbnika Województwa Zachodniopomorskiego Marka Dylewskiego dot. zmiany budżetu oraz wieloletniej prognozy finansowej stanowi załącznik nr 16 do niniejszego protokołu.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Spraw Samorządowych.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/126/25 i jest załącznikiem nr 17.

Wynik głosowania:

Za – 17

Przeciw – 8

Wstrzymało się – 1

Głosy nieoddane – 1

2) zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Województwa Zachodniopomorskiego

Projekt uchwały to druk 120/1/25 i jest załącznikiem nr 18.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Spraw Samorządowych.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/127/25 i jest załącznikiem nr 19.

Wynik głosowania:

Za – 17

Przeciw – 8

Wstrzymało się – 1

Głosy nieoddane – 1

3) w sprawie zasad przyznawania stypendiów dla uzdolnionej młodzieży rozpoczynającej naukę na uczelniach na obszarze województwa zachodniopomorskiego

Projekt uchwały to druk 132/1/25 i jest załącznikiem nr 20.

Członek Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego Bogdan Jaroszewicz: Pani Przewodnicząca, Wysoki Sejmiku, przedłożona na Państwa ręce dzisiejsza uchwała porządkuje kwestie, które od kilkunastu miesięcy też nurtowały Państwa. Wysłuchaliśmy wszystkie słowa i uregulowaliśmy zapisy, które już nie są bezpośrednio ujęte w uchwale, ale są załącznikiem, bo to stanowi regulamin przyznawania tych stypendiów dołączony do uchwały oraz reguluje kwestie związane chociażby z przestrzeganiem RODO i na wstępnym etapie aplikowania o przyznanie stypendium, ograniczenia ujawniania danych. I uprzejmie proszę Wysoki Sejmik o przyjęcie tej uchwały. Dziękuję bardzo.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Spraw Samorządowych oraz Oświaty, Kultury i Sportu.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/128/25 i jest załącznikiem nr 21.

Wynik głosowania:

Za – 26

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 1

4) w sprawie udzielenia pomocy finansowej gminom, laureatom Konkursu Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego pn. „Nasze zwierzaki”

Projekt uchwały to druk 133/1/25 i jest załącznikiem nr 22.

Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Anna Bańkowska: Szanowna pani Przewodnicząca, szanowni Państwo Radni, chcielibyśmy przedstawić Państwu nasz nowy program Nasze Zwierzaki, który jest skierowany jako pomoc finansowa dla gmin. I muszę przyznać, że nie spodziewaliśmy się, że spotka się to z tak bardzo dużym odzewem. Przeznaczaliśmy na ten program milion złotych, natomiast złożone wnioski były na ponad 3 miliony 200 tysięcy złotych. Po ocenie formalnej i merytorycznej do dofinansowania zostały zarekomendowane trzydzieści jeden wniosków na kwotę dziewięciuset dziewięćdziesięciu trzech tysięcy siedmiuset sześćdziesięciu sześciu i dziewiętnastu groszy. Tutaj ta pomoc finansowa mogła być na zadania inwestycyjne i nieinwestycyjne. Na inwestycje gmina mogła złożyć wniosek na kwotę pięćdziesięciu tysięcy, natomiast nieinwestycyjne trzydzieści tysięcy złotych. Bardzo Państwa proszę o przyjęcie tej uchwały i myślę, że w następnej edycji równie będzie popularny ten program, właśnie jak się spotkał teraz po raz pierwszy. Dziękuję.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Spraw Samorządowych.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/129/25 i jest załącznikiem nr 23.

Wynik głosowania:

Za – 22

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 2

Głosy nieoddane – 3

5) w sprawie pozbawienia kategorii drogi wojewódzkiej odcinka byłej drogi krajowej nr 20

Projekt uchwały to druk 128/1/25 i jest załącznikiem nr 24.

Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Jakub Kowalik: Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo, to jest uchwała, można powiedzieć, porządkowa, która ma na celu uregulowanie kategorii drogi. Otóż Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad wybudowała nowy odcinek o długości 4,3 kilometra i nasza, nasza propozycja jest taka, aby odcinek wzdłuż Szczecinka o długości 7,6 kilometra stał się drogą powiatową. Bardzo proszę o podjęcie uchwały. Dziękuję.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Gospodarki, Infrastruktury i Ochrony Środowiska.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/130/25 i jest załącznikiem nr 25.

Wynik głosowania:

Za – 24

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 2

Głosy nieoddane – 1

6) w sprawie powierzenia gminie Lipiany zadania publicznego Województwa Zachodniopomorskiego z zakresu dróg publicznych

Projekt uchwały to druk 118/1/25 i jest załącznikiem nr 26.

Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Jakub Kowalik: Szanowni Państwo, to już jest kolejna tego typu uchwała. Podobne podejmowaliśmy na poprzednich sejmikach, a jeśli chodzi tutaj o tą dzisiejszą, to gmina Lipiany zwróciła się z prośbą o budowę ciągu pieszo-rowerowego w ciągu drogi wojewódzkiej 156 w Lipianach. Żeby gmina mogła realizować tą inwestycję, jest potrzebna zgoda Wysokiego Sejmiku i zachęcam do podjęcia takiej uchwały. Dziękuję bardzo.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Gospodarki, Infrastruktury i Ochrony Środowiska.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/131/25 i jest załącznikiem nr 27.

Wynik głosowania:

Za – 27

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 0

7) w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie Województwa Zachodniopomorskiego do realizacji polsko-niemieckiego projektu „Więcej bioróżnorodności Unikalnej Doliny Dolnej Odry”

Projekt uchwały to druk 125/1/25 i jest załącznikiem nr 28.

Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Anna Bańkowska: Szanowna Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo Radni w dniu piątego czerwca zeszłego roku Zarząd Województwa wyraził zgodę na udział i przystąpienie województwa do aplikowania przede wszystkim jako partnera o środki w ramach programu Interreg projekt pod nazwą OrgWaste2Fuel i on polega na tym, że jest poświęcony konwersji odpadów organicznych.

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego Teresa Kalina: Ale to nie ten pani Wicemarszałek. My mówimy o bioróżnorodności.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Spraw Samorządowych i Gospodarki, Infrastruktury i Ochrony Środowiska.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/132/25 i jest załącznikiem nr 29.

Wynik głosowania:

Za – 19

Przeciw – 7

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 1

8) w sprawie przystąpienia przez Województwo Zachodniopomorskie jako partnera do realizacji projektu „OrgWaste2Fuel”

Projekt uchwały to druk 127/1/25 i jest załącznikiem nr 30.

Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Anna Bańkowska: Właśnie to pokazuje, szanowni Państwo, jak w wielu programach Interregowskich z naszymi partnerami po stronie niemieckiej jesteśmy i współpracujemy. A zatem może już nie będę powtarzać początku, natomiast cały projekt polega na tym, żeby przejść na zielone paliwa poprzez właśnie rozwój lokalnej gospodarki. Ja tu tylko powiem, że takim głównym liderem partnerskim po stronie niemieckiej jest Uniwersytet Nauk Stosowanych w Stralsundzie, u nas Uniwersytet, przepraszam, Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny. Projekt jest rozłożony do 2028 roku i mamy nadzieję, że przyczyni się do właśnie realizacji celów, aby wykorzystać odpady organiczne właśnie na biometan. Zatem proszę państwa o przyjęcie takiej uchwały. Dziękuję.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Spraw Samorządowych i Gospodarki, Infrastruktury i Ochrony Środowiska.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/133/25 i jest załącznikiem nr 31.

Wynik głosowania:

Za – 20

Przeciw – 7

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 0

9) zmieniająca uchwałę w sprawie obszarów chronionego krajobrazu

Projekt uchwały to druk 126/1/25 i jest załącznikiem nr 32.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Gospodarki, Infrastruktury i Ochrony Środowiska.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/134/25 i jest załącznikiem nr 33.

Wynik głosowania:

Za – 19

Przeciw – 8

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 0

10) zmieniająca uchwałę w sprawie nadania statutu Książnicy Pomorskiej im. Stanisława Staszica w Szczecinie

Projekt uchwały to druk 121/1/25 i jest załącznikiem nr 34.

Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Anna Bańkowska: Szanowna Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo Radni, jestem teraz w takim małym kłopotcie, ponieważ po wystąpieniu Pana radnego Niburskiego a propos Najwyższej Izby Kontroli nie wiem, jak teraz mamy się ustosunkować, bo właśnie ma to związek z wystąpieniem pokontrolnym NIK-u w sprawie naszych czterech instytucji kultury więc ja może ogólnie opowiem o wszystkich czterech, ponieważ to dotyczy właśnie tego samego elementu. A mianowicie, Szanowni Państwo, dotąd statuty naszych instytucji w przypadku Książnicy Pomorskiej i Teatru Polskiego przewidywały działalność organów doradczych, natomiast statuty Opery na Zamku oraz Zamku Książąt Pomorskich nie przewidywały takiej działalności. Te zmiany zostały wprowadzone nam po kontroli NIKu i oto proszę Państwa o przyjęcie tych statutów już poprawionych dla każdej z tych instytucji. Dziękuję.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Oświaty, Kultury i Sportu.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/135/25 i jest załącznikiem nr 35.

Wynik głosowania:

Za – 27

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 0

11) zmieniająca uchwałę w sprawie nadania statutu Teatrowi Polskiemu w Szczecinie

Projekt uchwały to druk 122/1/25 i jest załącznikiem nr 36.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Oświaty, Kultury i Sportu.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/136/25 i jest załącznikiem nr 37.

Wynik głosowania:

Za – 26

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 1

12) zmieniająca uchwałę w sprawie nadania statutu Zamkowi Książąt Pomorskich w Szczecinie

Projekt uchwały to druk 123/1/25 i jest załącznikiem nr 38.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Oświaty, Kultury i Sportu.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/137/25 i jest załącznikiem nr 39.

Wynik głosowania:

Za – 27

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 0

13) zmieniająca uchwałę w sprawie nadania statutu Operze na Zamku w Szczecinie

Projekt uchwały to druk 124/1/25 i jest załącznikiem nr 40.

Projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Oświaty, Kultury i Sportu.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Drogą głosowania uchwała została podjęta, nosi nr X/138/25 i jest załącznikiem nr 41.

Wynik głosowania:

Za – 27

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Głosy nieoddane – 0

7. Informacja Zarządu i Przewodniczącej Sejmiku o działalności między sesjami

- 1) informacja o złożonych interpelacjach i zapytaniach,

Informacja o działalności Zarządu, którą wszyscy radni otrzymali pocztą elektroniczną, jest załącznikiem nr 42 do niniejszego protokołu.

Informacja o działalności Przewodniczącej została udostępniona radnym drogą elektroniczną i jest załącznikiem nr 43 do niniejszego protokołu.

W okresie od ostatniej sesji nie wpłynęła żadna interpelacja ani zapytanie, a wszystkie dotychczasowe interpelacje/zapytania oraz odpowiedzi na nie znajdują się w Biuletynie Informacji Publicznej.

8. Wolne wnioski i oświadczenia.

Nie zgłoszono wolnych wniosków i oświadczeń.

9. Zamknięcie obrad.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca zamknęła obrady X sesji Sejmiku. Poinformowała radnych, że kolejna sesja, zgodnie z harmonogramem, odbędzie się 11 września 2025 r.

PRZEWODNICZĄCA SEJMIKU
Teresa Kalina
Teresa Kalina

Protokół sporządziła:
Katarzyna Świtkowska